EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 16 DE 07 DE OUTUBRO DE 2022

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS
LICENCIANDOS PARA ATUAREM NO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

(PRP) na UFGD

REFERENTE AO EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 89 DE 05 DE OUTUBRO DE
2022

A  PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO,  da  Fundação  Universidade  Federal  da
Grande Dourados no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da
UFGD n(os)  538,  de  12/06/2015,  e  455,  de  04/07/2022,  Art.  5º,  e,  considerando  o  Edital  de
Abertura  PROGRAD  nº  17/2022,  Edital  de  Prorrogação PROGRAD  Nº  03/2022,  Edital  de
Retificação  PROGRAD  Nº  01/2022,  Edital  de  Retificação  PROGRAD  Nº  02/2022,  Edital de
Divulgação PROGRAD Nº 89/2022, RESOLVE:

1.  Homologar  o  resultado  final  do  processo  seletivo  de  alunos  licenciandos  para  atuarem  no
Programa de Residência Pedagógica (PRP), conforme tabela constante no Anexo I;

1.1  As  situações  “APROVADO COM BOLSA” ou  “APROVADO COMO NÃO BOLSISTA”,
indicadas  na  tabela  do  Anexo  I,  se  referem  à  expectativa  de  vagas,  de  acordo  com  as
áreas/componentes curriculares dos subprojetos/núcleos do PRP/UFGD informadas na tabela do
item 4.1 do Edital de Abertura PROGRAD nº 17/2022. A efetiva atuação como bolsistas ou não-
bolsistas  está  condicionada  à  confirmação  de  implantação  dos  subprojetos/núcleos  do
PRP/UFGD.

Maria de Lourdes dos Santos
Pró-Reitora de Ensino de Graduação da UFGD

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | cograd.prp@ufgd.edu.br

ANEXO I
Edital de Homologação PROGRAD nº16/2022

BIOLOGIA

N° NOME CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO CONDIÇÃO DE
ACORDO COM A

EXPECTATIVA DE
VAGAS

1 Diego Amanço Silva 1º Aprovado Bolsista

2 Gisele Silva de Oliveira 2º Aprovado Bolsista

3 Matheus Henrique Ferreira Oliveira 3º Aprovado Bolsista

4 Maria Alice Menezes de Oliveira 4º Aprovado Bolsista

5 Lara Maria da Silva Oliveira 5º Aprovado Bolsista

6 Carlos Henrique Machado de Almeida 6º Aprovado Bolsista

7 Monique Lopes Bicudo 7º Aprovado Bolsista

8 Thais Silva de Souza 8º Aprovado Bolsista

9 Heloize Maia dos santos 9º Aprovado Bolsista

10 Vitória Videira Zorzato 10º Aprovado Bolsista

11 Juliana Cristina de Almeida Barbosa 11º Aprovado Não bolsista

12 Kelly Francine de Souza 12º Aprovado Não bolsista

13 Silvana Aparecida de Souza 13º Aprovado Lista de espera

14 Rafael Lopes de Oliveira Não atendimento ao inciso II do item 5.1

15 Bruno Robaldo Souza Não atendimento ao inciso II do item 5.1

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | cograd.prp@ufgd.edu.br

INTERDISCIPLINAR CIÊNCIAS SOCIAIS/GEOGRAFIA

N° NOME CURSO CLASSIFICAÇÃO
POR CURSO

CLASSIFICAÇÃO
POR GERAL

SITUAÇÃO CONDIÇÃO
DE ACORDO

COM A
EXPECTATIVA

DE VAGAS

1 Felipe Adriano da Costa Geografia 1º 6º Aprovado Bolsista

2 Iara Pereira Cardoso Geografia 2º 7º Aprovado Bolsista

3 Mirian Ferreira Além
Vicente

Geografia 3º 8º Aprovado Bolsista

4 Emily Theissa Rosa de
Souza

Geografia 4º 10º Aprovado Não bolsista

5 Henrique Silveira De
Sousa

Ciências Sociais 5º Aprovado Bolsista

6 Isabela Wruck Batista Ciências Sociais 6º Aprovado Bolsista

7 Kawany Pereira dos
Santos

Ciências Sociais 7º Aprovado Lista de espera

8 Taisa Ranieli Antunes
Leite

Ciências Sociais 8º Aprovado Lista de espera

9 Maria Aparecida Chaves
Freitas

Ciências Sociais Não atendimento ao inciso II do item 5.1

10 Artemio Guilherme
Bezerra Rolin

Ciências Sociais Não atendimento ao inciso II do item 5.1

11 Fernanda Gabriela da
Silva Marques

Ciências Sociais Não atendimento ao inciso II do item 5.1

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | cograd.prp@ufgd.edu.br

INTERDISCIPLINAR EDUCAÇÃO FÍSICA/PEDAGOGIA

N
°

NOME CURSO CLASSIFICAÇÃO
POR CURSO

CLASSIFICAÇÃO
POR GERAL

SITUAÇÃO CONDIÇÃO
DE ACORDO

COM A
EXPECTATI

VA DE
VAGAS

1 Laís Dias Vieira Educação Física 1º 3º Aprovado Bolsista

2 Jessica da Costa
Marques

Educação Física 2º 5º Aprovado Bolsista

3 Camila Gabriele
Oliveira

Educação Física 3º 7º Aprovado Bolsista

4
Luiza Nardi Chirata

Educação Física 4º 8º Aprovado Bolsista

5 Mateus Claudino dos
Santos

Educação Física 5º 9º Aprovado Bolsista

6 Luz Maria Gomes
Aguero

Educação Física 6º 10º Aprovado Bolsista

7 Liandra Lourenço
Coutinho

Educação Física 7º 11º Aprovado Bolsista

8
Lucas Fernandes Soares

Educação Física 8º 13º Aprovado Bolsista

9 Fellipe de Souza Araújo Educação Física 9º 15º Aprovado Não bolsista

10 Adriele da Cunha
Martins Luiz

Educação Física 10º 16º Aprovado Não bolsista

11 Samuel Henrique de
Souza Céfalo

Educação Física 11º 17º Aprovado Lista de
espera

12
Tanaiara dos Santos Dias

Educação Física 12º 18º Aprovado Lista de
espera

13 Eduardo de Souza
Oliveira

Educação Física 13º 21º Aprovado Lista de
espera

14
Anderson Vieira Barrios

Educação Física 14º 22º Aprovado Lista de
espera

15 Gabriel Rubens Santos
de Paula

Educação Física 15º 24º Aprovado Lista de
espera

16 Crisieli Martins Lemes Educação Física 16º 26º Aprovado Lista de
espera

17 Lilian Siqueira E
Angelico

Pedagogia 1º 1º Aprovado Bolsista

18 Eloisa Sabô Pedagogia 2º 2º Aprovado Bolsista

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | cograd.prp@ufgd.edu.br

19 Edcarlos Pereira dos
Santos

Pedagogia 3º 4º Aprovado Bolsista

20 Mariana Matias
Figueredo

Pedagogia 4º 6º Aprovado Bolsista

21 Ana Perla da Silva
Benites

Pedagogia 5º 12º Aprovado Bolsista

22 Gabriela Pedrosa
Matesco

Pedagogia 6º 14º Aprovado Bolsista

23 Gabrielly Rodrigues
Feitosa

Pedagogia 7º 19º Aprovado Bolsista

24
Marieli Santos Nelvo

Pedagogia 8º 20º Aprovado Não bolsista

25 Gedrieli Vareiro Flores
Ferreira

Pedagogia 9º 23º Aprovado Lista de
espera

26
Adrielly Bezerra

Pedagogia 10º 25º Aprovado Lista de
espera

27 Ana Cristina Ribeiro Educação Física Não atendimento ao inciso II do item 5.1

28 Paula Carolina dos
Santos

Educação Física Não atendimento ao inciso II do item 5.1

29 Jaine Reginaldo
Alcântara

Educação Física Não atendimento ao inciso II do item 5.1

30 Rafael Cinturion de
Souza

Educação Física Não atendimento ao inciso II do item 5.1

31 Gustavo Fonseca da
Silva

Educação Física Não atendimento ao inciso II do item 5.1

32 Vinicius Montalvao
Melo Zoffoli de Aguiar

Educação Física Não atendimento ao inciso II do item 5.1

33 Ana Alice Nobre de
Souza Oliveira

Educação Física Não atendimento ao inciso II do item 5.1

34 Jeferson Machado Boy Educação Física Não atendimento ao inciso II do item 5.1

35
Yasmim Reis Acosta

Educação Física Não atendimento ao inciso II do item 5.1

36 Jennyfer Lorrayne
Almeida braga

Educação Física Não atendimento ao inciso II do item 5.1

Giovana Gonçalves
Pedagogia Não atendimento ao inciso II do item 5.1

Brendha Maria Souza
Galindo

Pedagogia Não atendimento ao inciso II do item 5.1

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | cograd.prp@ufgd.edu.br

Janair Souza Silva
Pedagogia Não atendimento ao inciso II do item 5.1

Francisca Vaudiene
Ferreira de Souza

Pedagogia Não atendimento ao inciso II do item 5.1

Tainara Morais de
Oliveira

Pedagogia Não atendimento ao inciso II do item 5.1

Joziane Domingues
Salina

Pedagogia Não atendimento ao inciso II do item 5.1

Viviane Marques da
Silva

Pedagogia Não atendimento ao inciso I do item 5.1

HISTÓRIA

N° NOME CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO CONDIÇÃO DE
ACORDO COM A

EXPECTATIVA DE
VAGAS

1
Giovana Francisco Araujo

1º Aprovado Bolsista

2
Claudia Renata Faleiro

2º Aprovado Bolsista

3
Maria Luiza da Silva Poyer

3º Aprovado Bolsista

4
Rafael Pelegrini Serafim

4º Aprovado Bolsista

5
Leonarda dos Santos Wiinsch

5º Aprovado Bolsista

6
Jacques Joseph Nemr

6º Aprovado Bolsista

7
Michele Melo Martins

7º Aprovado Bolsista

8
Maria Eduarda de Lima Gonçalves

8º Aprovado Bolsista

9
Karina Ribeiro Neves de Moraes

9º Aprovado Bolsista

10
João Vitor Araujo da Silva

10º Aprovado Bolsista

11
Caio Cesar Honório Moreira

11º Aprovado Bolsista

12
Eduardo Pereira Argilero

12º Aprovado Bolsista

13
Brenda Rafael da Silva

13º Aprovado Bolsista

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | cograd.prp@ufgd.edu.br

14
Carlos Eduardo Calixto Lima

14º Aprovado Bolsista

15
Elder Yuji Sayama

15º Aprovado Bolsista

16
Fernando Barbosa Guerreiro

16º Aprovado Não bolsista

17
Maria Gabriela Menezes de Oliveira

17º Aprovado Não bolsista

18 Lara Gabrielle Longhi dos Santos Não atendimento ao inciso II do item 5.1

19 Reginaldo Gonçalves de Lima Não atendimento ao inciso II do item 5.1

20 Evelyn Cruz de Oliveira Não atendimento ao inciso I do item 5.1

LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO

N° NOME CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO CONDIÇÃO DE
ACORDO COM A

EXPECTATIVA DE
VAGAS

1
Sandra Rossate Medina

1º Aprovado Bolsista

2
Elisandra Da Silva Toledo

2º Aprovado Bolsista

3
Rosiane Fernandes

3º Aprovado Bolsista

4
Vanilda aparecida dos Santos

4º Aprovado Bolsista

5
Raquelina Dias de Oliveira

5º Aprovado Bolsista

6
Carla Fabíola dos Santos Rodrigues

6º Aprovado Bolsista

7
Jacielle Vasques Garcia

7º Aprovado Bolsista

8
Antonio Francisco de Oliveira

8º Aprovado Bolsista

9
Gislaine Martins de Oliveira

9º Aprovado Bolsista

10
Erika Pinheiro da Silva

10º Aprovado Bolsista

11
Jéssica da Silva Benites

11º Aprovado Não bolsista

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | cograd.prp@ufgd.edu.br

12
Bianca Meiriely Morais Inacio Gonçalves

12º Aprovado Não bolsista

13
Diego Rodrigues Gomes

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

14
Jhoncleilon Gomes Martins

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

15
Guelry Fernandes Ocampos

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

16
Simonez Maria dos santos

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

17
Idamari Lemes Batista

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

18
Crislaine Rodrigues Vilharva

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

19
Viviane fernandes

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

20
Cledenice veron morelis

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

21
Aracilda Lopes Martins

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

22
Deivison Montiel Nunes

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

23
Silvana Ramires Almeida

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

24
Robson Lopes Romero

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

25
Nilza Freitas

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

26
Searlen Douglas Savala Gonçalves

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

27
Sara Duarte Urtado

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

28
Regiane Degaperes

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

29
Geniniana Barbosa Almeida pedro

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

30
Valdevino Araujo da silva

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

31
Jacielle Vasques Garcia

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

QUÍMICA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | cograd.prp@ufgd.edu.br

N° NOME CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO CONDIÇÃO DE
ACORDO COM A

EXPECTATIVA DE
VAGAS

1
Nicole Pereira Martins De Lima

1º Aprovado Bolsista

2
Mônica Caroline Jacinto Vieira

2º Aprovado Bolsista

3
Rhuan Guimarães da Rocha

3º Aprovado Bolsista

4
Raiane de Lima Figueiredo

4º Aprovado Bolsista

5
Daiane Monteiro Nelvo

5º Aprovado Bolsista

6 Ana Walkilaine Barbosa do
Nascimento da Silva

6º Aprovado Bolsista

7
kaio henrique rodrigues

7º Aprovado Bolsista

8
Thiago Lirio Pellicane

8º Aprovado Bolsista

9
Micael Sanches Manoel

9º Aprovado Bolsista

10
Carlos da Silva Alves

10º Aprovado Bolsista

11
Erica Naiara Barbosa de Carvalho

11º Aprovado Bolsista

12
Adrielli Tábata Sobral

12º Aprovado Bolsista

13
Maria Eduarda Perrud

13º Aprovado Bolsista

14
Eveliny Valenzuela Pinheiro

14º Aprovado Bolsista

15
Gabriela Castro Gandine

15º Aprovado Bolsista

16
Gilmar Aparecido Silveira

16º Aprovado Não bolsista

17
Maickon Ocampos dos Santos

17º Aprovado Não bolsista

18
Leilane dos Santos Lopes de Araújo

18º Aprovado Não bolsista

19
Suzane Cassanho

19º Aprovado Lista de espera

20 Thais Castro Silva Ribeiro Não atendimento ao inciso II do item 5.1

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | cograd.prp@ufgd.edu.br

21 Thiago Gomes Barbalho Não atendimento ao inciso II do item 5.1

LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA

N° NOME CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO CONDIÇÃO DE
ACORDO COM A

EXPECTATIVA DE
VAGAS

1
Ezequiel Assis Morais

1º Aprovado Bolsista

2
Auriano Candia Morales

2º Aprovado Bolsista

3
Cleide da Silva Pedro

3º Aprovado Bolsista

4
Hernâni Cáceres

4º Aprovado Bolsista

5
Jessica Quevedo Oliveira

5º Aprovado Bolsista

6
Reigineide Perito Concianza

6º Aprovado Bolsista

7
Edmar Manoel

7º Aprovado Bolsista

8
Adonei Romero

8º Aprovado Bolsista

9
Eliton Lopes Souza

9º Aprovado Bolsista

10
Gustavo Pires

10º Aprovado Bolsista

11
Raquel Locário de Lima

11º Aprovado Bolsista

12
Shirley Li Quevedo Oliveira

12º Aprovado Bolsista

13
Clarice Torres

13º Aprovado Bolsista

14
Odina Duarte

14º Aprovado Bolsista

15
Rosiclei pavão

15º Aprovado Bolsista

16
Rosilene Gomes Nunes

16º Aprovado Bolsista

17
Wanir Duran

17º Aprovado Bolsista

18
Cleidiane Salina Torre

18º Aprovado Bolsista

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | cograd.prp@ufgd.edu.br

19
Cleunice Toral

19º Aprovado Bolsista

20
Jaime Irineu

20º Aprovado Bolsista

21
Leninha Hilton

21º Aprovado Bolsista

22
Tacia Rodrigues Quinhone

22º Aprovado Bolsista

23
Valmir Diquelme Martins

23º Aprovado Bolsista

24
Alexson Martins Garay

24º Aprovado Bolsista

25
Anália Reginaldo Gomes

25º Aprovado Bolsista

26
Erika Moreira Benites

26º Aprovado Não Bolsista

27
Julia Gomes

27º Aprovado Não Bolsista

28
Claudia Lopes

Não atendimento ao item 8.3

29
Jorge Sanches

Não atendimento ao item 8.3

30
Evandro Ramires

Não atendimento ao item 8.3

31
Isael Lemes

Não atendimento ao item 7.4.3

32
Ismarth Martins

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

33
Hugo Caceres Pires

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

34
Romário Lopes Romero

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

35
Dianerio Acosta

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

36
Andrelino Canteiro Gomes

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

37
Adenilda Brites

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

38
Jeferson Vera

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

39
Josemar Benites

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

40
Adenir Castelão

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | cograd.prp@ufgd.edu.br

41
Walter Morales

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

42
Jaqueline Quevedo

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

43
Silvia Iturve Benites Pereira

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

44
Eladio Benites Aranda

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

45
Elidiane Goularte Davalo

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

46
Ursula Benites

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

47
Jairo Benites Moreira

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

48
Erasmo De Souza

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

49
Luzineida Brites

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

50
Rosa Vilhava

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

51
Elizangela Fernandes

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

52
Andrielle Silva

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

53
Rosangela Pires

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

54
Karolaine Benito Pedro

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

55
Jaquielison da Silva

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

56
Isaias Ramires

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

57
Vera Rosana Gonçalves

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

58
Rosangela Gonçalves Davila

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

59
Elizabeni Barbosa Almeida Pedro

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | cograd.prp@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 07/10/2022

EDITAL Nº 100/2022 - PROGRAD (11.01.13) - PROGRAD (11.01.13)
(Nº do Processo: 23005.028922/2022-51)

 (Assinado digitalmente em 07/10/2022 04:34 )
MARIA DE LOURDES DOS SANTOS

PRO-REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD(11.01.13)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 100 2022 EDITAL 07/10/2022 f873a0da5e

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf